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SKALA, Jan. Zaniklá středověká sídliště na toku řeky Bystřice v oblasti

Urbanické brázdy. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové,

2016, 123 s. Bakalářská práce.

Práce se zabývá vývojem středověkých sídlišť od jejich počátků do 15. – 16.

století v povodí Bystřice v Urbanické brázdě. V úvodu jsou řešeny i teoretické otázky,

především definice pojmů. Vedle dosud známých archeologických a písemných

pramenů vychází práce především z povrchových prospekcí autora, díky nimž se

rozšířila dosavadní síť známých sídlišť. Byly sledovány vazby mezi osídlením a

přírodními podmínkami, při jejich hodnocení se kromě tradičních charakteristik

uplatnila i nová metoda – sledování vlastností půd dle kódu bonitované půdně

ekologické jednotky (BPEJ). Text provázejí mapové přílohy, fotografie lokalit,

evidenční a statistické tabulky s grafy a obrazová příloha dokumentující hmotnou

kulturu sídlišť.
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1 Úvod a cíle práce

„Nikdy jsem si nemyslel, že to řeknu, ale hledej.“

† PhDr. Jiří Kalferst

Tato práce vychází z mého zájmu o poznání minulosti regionu, v němž žiji –

Urbanické brázdy. Povrchové sběry a prospekci s detektorem kovů zde provádím ve

spolupráci s Muzeem východních Čech v Hradci Králové od roku 2008. Jedna z prvních

lokalit, kterou jsem procházel a upřesnil její vymezení, byla poloha „Svidenský“ u

Roudnice, místo, kam (chybně, jak se mi podařilo později prokázat) August Sedláček

lokalizoval roudnickou tvrz (Sedláček 1892, 345). Kromě pravěkých artefaktů jsem zde

nalezl značné množství středověké keramiky a kovové artefakty, které se později

ukázaly jako typické pro zaniklá středověká sídliště (nejen) v této oblasti.

Postupně jsem rozšiřoval prospekci v širokém údolí Bystřice od Roudnice až

k Novému Městu nad Cidlinou. Kromě četných pravěkých lokalit jsem zde narazil na

fenomén zaniklých středověkých sídlišť položených na terasách nebo v nivě řeky

Bystřice. To vzbudilo můj zájem o jejich problematiku. Studiem pokud možno všech

dostupných písemných pramenů, s využitím výsledků výzkumné činnosti několika

badatelů v této oblasti, porovnáváním nejstarších mapových děl se současnými

leteckými a LIDARovými snímky a vlastním terénním průzkumem jsem se snažil

dospět ke komplexnímu poznání potenciálních středověkých lokalit, které v řadě

případů přineslo očekávané výsledky, jindy naopak jen několik let zatím marné snahy o

terénní identifikaci písemně doložených a dokonce i zeměpisně lokalizovaných

zaniklých vsí.

Výsledky terénního bádání společně s vyhodnocením přírodních podmínek a

písemnými prameny z pohledu sídlištní struktury jsem zhodnotil v následujícím textu se

zvláštním důrazem na sídliště zcela zaniklá, nepřevrstvená pozdějším osídlením. Tato

sídliště představují snadno dostupný a bohatý zdroj nejen movitých nálezů, ale i

reliéfních pozůstatků sídlištních komplexů. Umožňují tak studium určitého vzorku

středověkého osídlení v oblasti, kde archeologické výzkumy v intravilánech dosud

žijících vesnic přinesly zatím jen málo informací.
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2 Vymezení pojmů

Na úvod považuji za vhodné nastínit problematiku názvosloví a diskutovat několik

základních archeologických termínů, jak jsem je použil v této práci. Jde především o

pojmy „naleziště“ a „lokalita“ v pohledu středověké archeologie, společně s termíny

„osada“, „vesnice“, „sídelní areál“, ad.

2.1 Naleziště a lokalita

Naleziště a lokalita patří k základním archeologickým pojmům. Většinou jsou

užívány téměř synonymně, ale někteří badatelé se je snažili vymezit a rozlišit.

Dle K. Sklenáře, Z. Sklenářové a M. Slabiny (2002, 227) je naleziště místo, kde

došlo k archeologickému nálezu, zpravidla movitému.

Definici lokality podle výkladu K. Sklenáře, Z. Sklenářové a M. Slabiny (2002,

183) chápu následovně: lokalita je území vymezitelné na základě movitých a

nemovitých archeologických památek, které představuje vyhodnocený funkční celek.

Základními typy jsou sídliště, pohřebiště, výrobní nebo těžební místa, kultovní místa,

hradiště.

M. Kuna (2004a, 19-21) se k těmto termínům vyjadřuje podobně (částečně

vychází ze S. Vencla (1995, 27-29); S. Vencl však neřeší vztah pojmů lokalita ×

naleziště, ale prokazatelnost lokality). Naleziště je místo, kde jsou doloženy (sídelní,

těžební, výrobní…) komponenty nebo místo samotného nálezu. Lokalitu definuje jako

prostor, kde se provádí výzkum a zjišťují sídlištní komponenty.
1

Z definice M. Kuny dle mého názoru vyplývá, že lokalitu považuje vlastně za

nadřazenou jednotku k nalezištím a chápe ji jako místo výzkumu, ve kterém se

nacházejí naleziště a ty obsahují komponenty (sídelní, výrobní, pohřební, ad.).

J. Benešová a P. Fejtová (2000, 2) nabízejí výklad, že buď oba termíny můžeme

chápat jako navzájem zastupitelné, anebo že naleziště je místo movitých a nemovitých

nálezů indikujících osídlení, zatímco pojem lokalita zahrnuje nejen přímé pozůstatky

kulturních aktivit, nýbrž také krajinné prostředí, kde k aktivitám docházelo a lokality

tvoří relativně uzavřené celky. Lokalitu chápou zároveň jako součást kulturní krajiny.

1
V původním pojetí E. Neustupného (1986, 226-227) je název pro komponentu areál aktivit.
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 Ve vztahu přímo ke středověku a k „prokazatelnosti naleziště a povrchovým

sběrům“ termíny rozvíjí M. Ježek (2007, 525). Nepokládá každé naleziště za

archeologickou lokalitu. Lokalitu chápe jako vymezenou plochu, která poskytuje

doklady o svém využití v době, z níž nálezy pocházejí.

Ve své práci lokalitu (naleziště) považuji za místo, odkud byly získány

archeologické nálezy nebo se tam jejich výskyt důvodně předpokládá. Lokalitou

(nalezištěm) je i takové místo, které jsem uměle vymezil jako určitý prostor výzkumu či

bádání. Nepovažuji za důležité odlišovat termíny naleziště a lokalita, přikláním se

k názoru, že mají prakticky totožný význam, a chápu je a používám jako navzájem

zástupné či zaměnitelné. Zároveň však nepopírám, že jejich důrazné rozlišení v jiných

studiích má svůj opodstatněný význam (např. Drnovský 2013, 14-15).

2.2 Sídliště a sídelní areál

Na začátek kapitoly uvádím definice termínů použitých ve své práci. Učinil jsem

tak z důvodu různého chápání těchto pojmů. Níže uvádím několik příkladů vymezení

termínů různými badateli. Jde o následující pojmy:

sídlištní objekt – jakýkoliv středověký zahloubený útvar zjištěný při výzkumu sídliště

sídlištní jednotka – dům včetně jeho „parcely“ a příslušných hospodářských objektů

sídliště – shluk blízkých sídlištních jednotek, které lze považovat za přibližně současné

nebo na sebe prostorově i časově navazující a jejichž obyvatelé tvoří komunitu

sídlištní komplex – sídliště se zázemím (pole, louky, lesy, rybníky, cesty, atd.),

odpovídá zhruba novověkému katastrálnímu území

sídelní areál – krajina se sídlištními komplexy, vymezena podobnými přírodními

podmínkami (zejména reliéfem krajiny)

Sídliště je plocha, na které registrujeme archeologické nálezy, které jsou buď

přímo pozůstatky sídelní jednotky (domu, hospodářské usedlosti) nebo naznačují její

blízkost či se můžeme domnívat, že v určitém místě stála, na základě přítomnosti např.

zásobních jam, ohnišť, pecí, množství movitých artefaktů v ornici (Sklenář –

Sklenářová – Slabina 2002, 315). S touto definicí se ztotožňuji a dodávám k ní, že za
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sídliště považuji i živou ves. K průkaznosti sídliště při povrchovém sběru více v

kapitole 6.2.1.2.

Hierarchii sídelních jednotek pro raný a částečně i pro vrcholný středověk

poněkud složitě rozpracovali P. Meduna a E. Černá (1992, 84-87) v Podkrušnohoří.

Jejich systém je následující: nejmenší je sídlištní jednotka (dům jedné rodiny společně


[…]


lokalit (patrně jen jedna z příčin; více Dresler – Macháček 2013, 694). Dále autoři došli

k pozoruhodnému výsledku při srovnání středohradištní a mladohradištní hustoty střepů

z povrchových sběrů (Dresler – Macháček 2013, 684, Obr. 8). I přes počet lokalit v

který obsahoval značné množství železné strusky a mazanice. Nález pravděpodobně svědčí o výrobě

železa na břehu řeky Cidliny.
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Podyjí, který ve střední době hradištní byl vůči mladší době hradištní téměř

dvojnásobný, je hustota keramických střepů ve střední době hradištní z hlediska

povrchových sběrů velmi slabá. Podle mých terénních pozorování to odpovídá situaci

na lokalitách v Urbanické brázdě. Vysvětluji si to několika možnými způsoby: keramika

střední doby hradištní se v ornici špatně dochovává (středohradištní nádoby nejsou

zpravidla tak kvalitně vypáleny jako mladohradištní); lokality, i když početné, byly

osídleny jen malým počtem obyvatel; byly mnohem více využívány nádoby

z organického materiálu (dřevěné aj.); anebo v mladších obdobích středohradištní

keramiku na sídlišti jeho obyvatelé jednoduše natolik poškodili svými aktivitami, že ji

není dnes možné jednoznačně datovat; nejspíše jde ale o kombinaci všech čtyř

možností.
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10 Závěr

Analýzou shromážděných údajů se podařilo dojít k některým dále využitelným

zjištěním. Z hlediska přírodních podmínek se zatím zdá, že nehrály při výběru místa pro

sídliště významnou roli. Neprokázala se koncentrace sídlišť v určité geomorfologické

jednotce, ale zdá se, že se osídlení mírně soustředí na březích a v nivě Bystřice. Dále

jsem zjistil, že spraš a jílovce byly mírně upřednostňovány vůči jiným druhům podloží a

ani jedna lokalita neleží na štěrkopískovém podloží, ze kterého se uvolňují do ornice

velké kameny. Neprokázal jsem preferenci určitého půdního typu, překvapivě ani

poloha v krajině (v nivě, na temeni plošiny…) nepůsobila podstatné rozdíly.

Podrobným rozborem nejen archeologických, ale i písemných pramenů jsem zjistil,

že v několika případech v literatuře figuruje jejich chybný výklad, který mimo jiné vedl

k tomu, že všechny lokality ve sledovaném území jsou písemně doloženy až od 14.

století (běžný jev, který zaznamenal např. J. Žemlička 1980, 14)
39

. S tím je přitom

v rozporu archeologické datování lokalit; nejstarší lokality patří podle movitých nálezů

do střední doby hradištní. I v malém vzorku, který jsem posuzoval, má přes 50% sídlišť

počátky právě ve střední době hradištní. Je překvapivé, že už v tomto období eviduji

jedno sídliště založené na té nejhorší půdě ve sledované oblasti. Středohradištní lokality

byly obecně rozptýleny v celé sledované oblasti, nejen na nejlepších půdách a okolo

řeky. Tímto problémem, již nastíněným výše, se plánuji zabývat v širším kontextu

v diplomové práci.

Téměř 40% lokalit v minulosti zaniklo a nebylo již nikdy obnoveno. Nejvíce

sídliště zanikala na přelomu 15. a 16. století. Největší vliv na zánik sídlišť mělo

slučování vesnic do velkých panství, ale nevylučuji ani souvislosti s husitskými či

poděbradskými válkami, popřípadě vymřením přímých dědiců, které často vedlo letitým

soudním sporům o vlastnictví dané vsi, ani další příčiny.

Během prospekcí provedených na 80% lokalit v dosud zpracované oblasti jsem

prokázal bohatství hmotné kultury venkova, pokud jde o předměty z kovu: vyrovná se i

nálezovým souborům z leckterých měst v 9. až 15. století. Hmotná kultura venkova byla

tedy patrně bohatší, než se dosud předpokládalo, přičemž zároveň nelze pochybovat, že

39

Pokud by vesnice v sledované oblasti byly např. součástí domény Opatovického kláštera, zcela jistě by

obraz osídlení podle písemných pramenů vypadal jinak (srovnej s vesnicemi u Nohejlové 1925, 13-22,

76-96).
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podobné či spíše luxusnější předměty se vyskytovaly jistě ve městech, kde ale nejsou

doloženy tak často, jak bychom čekali. Domnívám se, že jednou z příčin může být

nevhodné či kontaminované podloží, které se objevuje v celé řadě našich měst.

Předměty z kůže a dřeva bývají velmi dobře zachovalé, naopak po kovech zůstane často

jen zelená stopa oxidu mědi; při výzkumu je snadné přehlédnout drobný nález, který má

v případě dochování stejnou barvu jako okolní půda.

Při prospekcích jsem objevil i nové pravěké lokality či rozšířil jejich dosavadní

nálezový fond. Práce, která by se zabývala pravěkým osídlením v sledované oblasti, by

nepochybně přinesla také řadu zajímavých výsledků.
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12 Seznam použitých zkratek

AO MVČ HK – Archeologické oddělení Muzea východních Čech v Hradci Králové

AV – archeologický záchranný nebo badatelský výzkum (exkavační)

BPEJ – bonitovaná půdně ekologická jednotka

č. kr. – číslo krabice (identifikátor pro starší nálezy bez př. č. v depozitáři AO MVČ HK

nebo soubory s více př. č. s totožným kontextem)

D – detektorový průzkum

HPJ – hlavní půdní jednotka

k. ú. – katastrální území

parc. č. – parcelní číslo

př. č. – přírůstkové číslo

PS – povrchový sběr

PSD – povrchový sběr a detektorový průzkum

MCh – Městské muzeum Loreta v Chlumci nad Cidlinou

NN – náhodný nález (nebo jiný způsob získání artefaktů)

SAS – Státní archeologický seznam

sč. – sáček
