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Vyjádření:
Autor práci člení do 13 kapitol.
1. Úvod a cíle práce. Cílem práce bylo zmapování dokladů po zaniklých středověkých
vesnicích na základě archeologických povrchových průzkumů.
2. Vymezení pojmů. Autor se v této kapitole vypořádává se základní terminologií: sídlištní
objekt, sídlištní jednotka, sídliště, sídlištní komplex, sídelní areál, osada a vesnice, podává
přehled o tom, jaký badatel věnující se tématu daný termín používá a proč.
3. Poloha a vymezení zkoumané oblasti. Zájmová oblast leží západně od Hradce Králové,
rámcově mezi obcemi Roudnice a Chlumec nad Cidlinou.
4. Geomorfologie, geologické podloží a půdní pokryv. Autor používá (ne jen na tomto
místě, ale v celé práci) pojem „Urbanická brázda“ (s tím, že na str. 9 připouští i pojem
„Urbanická brána“). Domnívám se, že pojem „Urbanická brána“ je pro označení
geomorfologického celku korektní. Pojem „Urbanická brázda“ je pouze název svazku obcí
(„Mikroregion Urbanická brázda“), které se ovšem nacházejí v Urbanické bráně...
5. Dějiny bádání. V první části kapitoly autor shrnuje historii bádání o zaniklých
středověkých vesnicích v Čechách a na Moravě (se zvláštním důrazem na východočeskou
problematiku), v následující kapitole podává přehled větších terénních archeologických
výzkumů ve sledované oblasti.
6. Metody práce. Autor využil dostupné psané prameny k daným lokalitám, mapová díla,
letecké a LIDARové snímky. Na tuto přípravu navazoval terénní průzkum. Prospekce byla
prováděna i pomocí detektoru kovů. Veškeré nálezy byly zaměřeny.
7. Chronologické členění. Autor se při svých výzkumech pohybuje v rozmezí od (střední)
doby hradištní do 15./16. století. V podkapitolách se vyjadřuje k dataci východočeské
keramiky a kovových nálezů.
8. Seznam lokalit a katastrálních území. Jádro celé práce. Autor popisuje nálezy (doklady
zaniklých středověkých vesnic) z 24 poloh na 16 kastrálních územích.
9. Výsledky práce. Podle autora byla ve sledované oblasti zakládána sídliště v raném
středověku, v 10., respektive 9. století, případně potom 13. století. K zanikání lokalit dochází
většinou v 2. polovině 15. a 16. století. Kromě „domácí“ hmotné kultury ze sledovaných
lokalit pochází i řada importů (většinou datovaných do raného středověku, méně do
středověku vrcholného). Pravděpodobně se jedná o archeologický odraz existence
komunikace, o které se můžeme domnívat, že procházela dále k Hradci Králové a odtud do
Kladska. Na obchodní aktivity jasně poukazují nálezy mincí, obchodních závaží a (částí)
vážek.
Výsledky své práce autor porovnává s podobně zaměřenými studiemi P. Drnovského (horní
povodí Bystřice), M. Ježka (Jaroměřsko), J. Frolíka a J. Sigla (Chrudimsko) a geograficky
vzdálenějším dolním Podyjím zpracovaným P. Dreslerem a J. Macháčkem.
10. Závěr. Autor v této kapitole přehledně shrnuje výsledky své práce.
11. Seznam pramenů, použité literatury a internetových zdrojů.
12. Seznam použitých zkratek.

13. Seznam příloh.

Obrazové přílohy.
Obrazové přílohy jsou dostatečně ilustrativní, na vysoké úrovni a jsou dobře provázané s
textem. U některých obrazových příloh chybí měřítko (obr. 4, 5, 6).

Autor prokázal orientaci v tématu, schopnost pracovat s informačními zdroji a schopnost
kritického myšlení. Studovanou oblast zná z autopsie a z opakovaných (a proto cenných)
terénních prospekcí. Výsledky byl schopen podat přehledně a systematicky.
Práce představuje významný příspěvek ke studiu dějin středověkého osídlení ve východních
Čechách. Doporučuji k obhajobě a po úpravách k publikaci.
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